
Václav Pilát 6. 5. 1888 – 28. 1. 1971 
fotbalista, otec „české uličky“ 

Olšanské hřbitovy VIII, odd. 9, hrob 566 
adopční nájemce AC Sparta Praha fotbal, a.s. (od r. 2022) 
 

   
 
Václav Pilát (6. 5. 1888 – 28. 1. 1971) byl fotbalista útočník, člen tzv. Železné Sparty, spolutvůrce 
legendární české uličky. Narodil se v Praze. Jako nadaný fotbalista hrál už od šestnácti let mezi 
dospělými v Čechii Malá Strana. Roku 1905 se stal hráčem staroměstské Olympie, odkud přestoupil 
v roce 1909 do AC Sparta Praha. V roce 1911 reprezentoval na evropském šampionátu a výraznou 
měrou se podílel na vítězství 4:1 nad Francií a 2:1 nad Anglií ve finálovém zápase. Za první světové 
války byl roku 1914 odveden a na ruské frontě těžce zraněn. I přes sedm operací páteře a rok a půl 
trvající pobyt na lůžku, kdy byl nakonec roku 1916 propuštěn jako invalida, se dokázal k fotbalu vrátit. 
Jako zaměstnanec plzeňské Škodovky nejprve trénoval v Českém Lvu v Plzni, ale roku 1918 kdy se jeho 
zdravotní stav značně zlepšil, přijal nabídku a vrátil se do Sparty Praha.  Spolu se Spartou byl v letech 
1912, 1919 a 1922 třikrát vítězem mistrovství Českého svazu fotbalového. V letech 1920 až 1922             
byl členem československé reprezentace, přičemž na olympijských hrách v Antverpách roku 1920 
nastřílel třem soupeřům celkem 15 gólů. Za AC Sparta Praha odehrál 443 zápasů a vstřelil při nich 323 
branek. Svou sportovní kariéru završil v ČAFC Vinohrady, kde působil v rozmezí let 1923 až 1926.               
Za svůj sportovní styl je dodnes nazýván prvním špílmachrem české kopané a je s ním také spojován 
vznik slavné české uličky. 
 
foto hrobu: archiv SPH, portrét: 
https://cs.wikipedia.org/wiki/V%C3%A1clav_Pil%C3%A1t_(fotbalista)#/media/Soubor:V%C3%A1clav_Pil%C3%A1t.jpg 
volně podle https://cs.wikipedia.org/wiki/V%C3%A1clav_Pil%C3%A1t_(fotbalista) 
https://sport.aktualne.cz/fotbal/valka-z-nej-udelala-invalidu-presto-dal-tahl-spartu-a-vynale/r~21d00392607111eb8972ac1f6b220ee8/ 
 

 
 
 
 
 


